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1 Introduction / Einfiihrung

Swiss granum est la plate-forme commune de la branche des céréales, oléagineux et protéagineux. Elle représente
et défend les intéréts communs définis par ses membres. Le réseau d’essais swiss granum a été mis sur pied pour
la premiére fois en 2008 (semis 2007) dans le but de :

e Tester en mode PER les nouvelles variétés prometteuses en comparaison avec des variétés standards
connues, en vue d’une inscription sur la LR.

e Assurer, dans la mesure des places disponibles, un suivi sur quelques années des variétés nouvellement
inscrites.

e Apprécier tant les performances agronomiques des variétés que leurs qualités, afin de remplir les deux
objectifs précédents.

e Comparer les performances agronomiques entre les itinéraires culturaux Extenso et PER pour certaines
variétés.

Pour étre admise sur la liste recommandée (LR) de swiss granum, une variété de blé d’automne doit passer avec
succes deux ans d’examens dans le réseau extenso Agroscope, ainsi que deux ans d’examens dans le réseau PER
(prestations écologiques requises) de swiss granum. Ces essais culturaux sont donc complémentaires et permettent
de bien connaitre le profil agronomique et technologique des variétés. Les résultats détaillés du réseau extenso
Agroscope se trouvent dans le cahier de résultats de blé d’automne 2024 (Résultats des essais variétaux
WW40/42/43, édité par Agroscope).

Swiss granum ist die gemeinsame Branchenplattform fiir Getreide, Olsaaten und Eiweisspflanzen. Sie vertritt und
verteidigt die von ihren Mitgliedern definierten gemeinsamen Interessen. Das swiss granum Versuchsnetz wurde
2008 (Aussaat 2007) gestartet mit den Zielen:

e Vielversprechende neue Sorten im OLN-Anbau im Vergleich zu bekannten Standardsorten im Hinblick auf
die Aufnahme in die ESL zu priifen.

e Im Rahmen der verfiigbaren Plédtze eine mehrjdhrige Beobachtung der neu eingetragenen Sorten zu
gewéhrleisten.

e Beurteilung der agronomischen Leistung der Sorten und ihrer Qualitédt, um die beiden vorherigen Ziele zu
erreichen.

e Vergleich der agronomischen Leistungen zwischen Extenso- und OLN-Anbaumethoden fiir bestimmte
Sorten.

Um in die empfohlene Sortenliste (ESL) von swiss granum aufgenommen zu werden, muss eine Winterweizensorte
eine zweijéhrige Priifung im Agroscope Extenso-Versuchsnetz sowie eine zweijéhrige Priifung im OLN-Versuchsnetz
(Okologischer Leistungsnachweis) von swiss granum bestehen. Diese Anbauversuche ergénzen sich also
gegenseitig und erméglichen eine gute Kenntnis des agronomischen und technologischen Profils der Sorten. Die
detaillierten Ergebnisse des Agroscope Extenso Versuchsnetzes sind im Resultateheft Winterweizen 2024
(Resultate der Sortenversuche WW40/42/43, herausgegeben von Agroscope) zu finden.
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2 Variétés testées en 2024 / gepriifte Sorten 2024

Tabelle 1: Présentation des variétés testées en conditions PER (WW42) en / Priifsorten unter OLN-

Bedingungen (WW42)

No semis {No var. Nom Obtenteur, Pays Statut
SaatNr. Verf.-Nr Name Ziichter, Land Status

1 111.15145 |Montalbano Agroscope-DSP, CH Standards
2 111.15890 |Alpval Agroscope-DSP, CH Standards
3 191.11364 |Spontan Secobra, DE Standards
4 111.15773 |Axen Agroscope-DSP, CH
5 111.15974 |Bodeli Agroscope-DSP, CH
6 111.14158 |Hanswin Agroscope-DSP, CH
7 111.16008 |Caminada Agroscope-DSP, CH Variétés de comparaison
8 111.15483 |Piznair Agroscope-DSP, CH
9 111.10010 |Arina Agroscope-DSP, CH
10 111.15797 [Campanile Agroscope-DSP, CH

11 151.10234

Diavel+Caminada**

Agroscope-DSP, CH

12 151.10232 |Dumidi** Agroscope-DSP, CH

13 151.10226 |Mischabel** Agroscope-DSP, CH

14 211.14291 |Spinas Agroscope-DSP, CH Essai cultural 2° année
15 111.16405 |Pianalto Agroscope-DSP, CH

16 191.11818 [Kastell Secobra, DE

17 191.11861 |LG Mondial Limagrain, FR

18 111.16644 |Acabo Agroscope-DSP, CH

19 111.16496 |Fier Agroscope-DSP, CH

20 111.16513 [Fuorn Agroscope-DSP, CH

21 111.16394 |Vadret Agroscope-DSP, CH Essai cultural 1™ année
22 294.10465 (Balbalera Agroscope-DSP-DSV, CH/DE

23 191.11881 |Ekonom RWA-SZ Edelhof, AU

24 191.11917 |Exsal DSV, DE

Tabelle 4: Présentation
Bedingungen (WW43)

*%

mélanges de lignées / Linienmischung

des variétés testées en conditions Extenso (WW43) / Priifsorten unter Extenso-

No semis {No var. Nom Obtenteur, Pays Statut
SaatNr. |Verf.-Nr Name Ziichter, Land Status

1 111.15145 |Montalbano Agroscope-DSP, CH
2 111.15890 |Alpval Agroscope-DSP, CH Standards
3 191.11364 |Spontan Secobra, DE
4 111.15773 |Axen Agroscope-DSP, CH
5 111.14158 [Hanswin Agroscope-DSP, CH Variétés de
6 111.15483 |Piznair Agroscope-DSP, CH comparaison
7 111.15797 [Campanile Agroscope-DSP, CH
8 151.10234 [Diavel+Caminada** Agroscope-DSP, CH 2° année
9 111.15974 |Bodeli Agroscope-DSP, CH 1" année
10 111.16008 |Caminada Agroscope-DSP, CH Essai cultural |1 gnnée
11 151.10226 |Mischabel** Agroscope-DSP, CH 1" année
12 111.16405 [Pianalto Agroscope-DSP, CH 1" année

** mélanges de lignées / Linienmischung
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3 Reésultats /| Resultate

3.1 Rendements / Ertrage

En conditions PER, le rendement brut moyen en 2024 est de 60.1 dt/ha. Cela correspond a un résultat nettement
plus faible a celui de I'année précédente (77.3 dt/ha). Toutes les variétés ont obtenu un rendement plus élevé en
2023 qu'en 2024 (Fig. 1).

Parmi les variétés testées en 2023 et 2024, LG Mondial (69.1 dt/ha), Kastell (68.5 dt/ha) et Pianalto (68.1 dt/ha) ont
obtenu le meilleur rendement en 2024. Elles sont suivies par la variété Spontan (classe Il) avec 66.5 dt/ha. Les
rendements les plus élevés en classe TOP sont obtenus par les variétés Axen (60.5 dt/ha) et Caminada (58.7 dt/ha).
Ces deux variétés sont trés précoces. Dans la classe |, Arina (59.3 dt/ha) et Hanswin (56.3 dt/ha) arrivent en téte.

Der Bruttoertragsdurchschnitt unter OLN-Bedingungen 2024 ist 60.1 dt/ha. Das entspricht einem deutlich
schlechteren Ergebnis im Vergleich zum Vorjahr (77.3 dt/ha). Sdmtliche Sorten erzielten 2023 einen héheren Ertrag
als 2024 (Fig. 1).

Von den Sorten die 2023 und 2024 getestet wurden, erzielten 2024 LG Mondial (69.1 dt/ha), Kastell (68.5 dt/ha) und
Pianalto (68.1 dt/ha) die héchsten Ertrdge. Darauf folgt die Sorte Spontan (Klasse Il) mit 66.5 dt/ha. Die héchsten
Ertrége in der Qualitétsklasse TOP erreichen die Sorten Axen (60.5 dt/ha) und Caminada (58.7 dt/ha). Beides sind
sehr friihreife Sorten. In der Klasse I liegen die beiden Sorten Arina (59.3 dt/ha) und Hanswin (56.3 dt/ha) vorne.

Rendement en WW42. comparaison

Ertrag im Ww42 Vergleich 2023-2024 -] IVonenne/Du rchschnitt 23/24 A 2024 x 2023

100

90

Rendement / Ertrag [dt/ha]
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Figure 2: WW42 (PER) rendements moyens en dt/ha (& 15 % d’humidité) /

Wwa42 (OLN) Durchschnittsertrége in dt/ha (15% Wassergehalt)
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En conditions Extenso, les rendements bruts 2024 sont nettement inférieurs a ceux de I'année précédente. En 2024,
la moyenne des essais est de 51.2 dt/ha, alors qu'elle était de 64.9 dt/ha en 2023. Comme pour le réseau d'essais
PER, les rendements de toutes les variétés du réseau d'essais Extenso sont plus élevés en 2023 qu'en 2024 (Fig.

2).

La variété de la classe Il, Spontan, arrive en téte avec un rendement de 55.2 dt/ha en 2024. Elle est suivie de pres
par Axen (classe TOP) avec 55.0 dt/ha. Alpval et Campanile sont en téte de la classe | avec respectivement 49.7
dt/ha et 49.5 dt/ha.

Die Bruttoertrdge unter Extenso Bedingungen sind 2024 deutlich tiefer im Vergleich zum Vorjahr. 2024 liegt der
Versuchsdurchschnitt bei 51.2 dt/ha, wéhrend er 2023 bei 64.9 dt/ha lag. Wie schon beim OLN-Versuchsnetz sind
auch bei sédmtlichen Sorten im Extenso-Versuchsnetz die Ertrage 2023 héher als 2024 ausgefallen (Fig. 2).

Die Sorte der Klasse Il, Spontan liegt an erster Stelle mit einem Ertrag von 55.2 dt/ha 2024. Sie wird dicht gefolgt
von Axen (Klasse TOP). Alpval und Campanile sind in der Klasse | an der Spitze mit 49.7 dt/ha respektive 49.5 dit/ha.

90.0
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70.0

60.0

50.0

40.0

30.0

Rendement / Ertrag [dt/ha]

20.0

10.0

0.0

Rendement en WW43. comparaison mMoyenne/Durchschnitt 23/24 42024  x2023
Ertrag im WW43, Vergleich 2023-2024

= X
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x X
I I x x I
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SPONTAN
HANSWIN
PIZNAIR
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DIAVEL+CAMINADA

Figure 5: WWA43 (Extenso) rendements en dt/ha (a 15 % d’humidité) /

WW43 (Extenso) Durchschnittsertrdge in dt/ha (bei 15% Wassergehalt)
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Le diagramme ci-dessous (Fig. 3) illustre les rendements annuels moyens de 2020 a 2024 de 8 variétés en conditions
PER. Il apparait clairement que toutes les variétés ont obtenu des résultats nettement moins bons en 2024 que les
autres années. Les meilleurs résultats ont été obtenus en 2020 et 2022, avec des rendements trés semblables.

Dans la classe TOP, Axen a obtenu le meilleur rendement 2024 et aussi en moyenne sur les cing ans (74.6 dt/ha).
En classe |, Arina 2024 obtient le meilleur résultat. Sur une moyenne de 5 ans, Alpval (74.2 dt/ha), Campanile (74.3
dt/ha) et Hanswin (74.1 dt/ha) ont toutefois obtenu des rendements nettement supérieurs. Spontan de la classe Il a
obtenu les rendements les plus élevés parmi les variétés comparées, et ce pour toutes les années (moyenne : 81.5
dt/ha).

Im Diagramm unten (Fig. 3) sind die durchschnittlichen jéhrlichen Ertrége von 2020 bis 2024 von 8 Sorten im OLN-
Anbau aufgefiihrt. Es ist eindeutig zu erkennen, dass alle Sorten im Jahr 2024 deutlich schlechter abschnitten als in
den anderen Jahren. Die besten Ergebnisse wurden in den Jahren 2020 und 2022 erzielt, mit sehr dhnlichen
Ertragen.

In der Klasse TOP erzielte Axen den héchsten Ertrag 2024 und auch im Durchschnitt (iber die flinf Jahre (74.6 dt/ha).
In der Klasse | erzielte Arina 2024 das beste Ergebnis. Im 5-jahrigen Durchschnitt erzielten jedoch Alpval (74.2 dt/ha),
Campanile (74.3 dt/ha) und Hanswin (74.1 dt/ha) deutlich h6here Ertrédge. Spontan aus Klasse Il erzielte in allen
Jahren die héchsten Ertrdge unter den verglichenen Sorten (Durchschnitt: 81.5 dt/ha).

Stabilité des rendements en mode PER de 2020 a 2024
Ertragsstabilitit OLN 2020 bis 2024
90 !
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* ! | ]
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Figure 8: Stabilité du rendement (dt/ha a 15 % d'humidité) des variétés de blé d'automne testées en conditions PER durant les
5 dernieres années (2020 a 2024) / Ertragsstabilitét (dt/ha bei 15% Wassergehalt) der gepriiften Winterweizensorten unter
OLN-Bedingungen wéhrend den letzten 5 Jahren (2020-2024)
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3.2 Protéines / Proteingehalt

En conditions PER, la moyenne de la teneur en protéines en 2024 des 24 variétés testées se situe a 13.5 %, un
résultat similaire a celui de I'année derniére (13.2 %). La teneur en protéines la plus élevée en 2024 est atteinte par
Montalbano (classe TOP) avec 16.3 % (fig. 4). Elle est suivie par Piznair (TOP, 15.9 %) et Caminada (TOP, 15.8 %).
Les variétés de la classe | en téte du classement sont Arina (14.8 %), Hanswin (14.7 %) et Alpval (14.6 %).

Der durchschnittliche Proteingehalt unter OLN-Bedingungen 2024 ist 13.5 %, ein &hnliches Ergebnis wie im letzten
Jahr (13.2 %). Den héchsten Proteingehalt 2024 erzielt Montalbano (Klasse TOP) mit 16.3 % (Fig. 4). Nachfolgend
platzieren sich Piznair (TOP, 15.9 %) und Caminada (Top 15.8 %). Die Rangliste der Sorten der Klasse | fiihren
Arina (14.8 %), Hanswin (14.7 %) und Alpval (14.6 %) an.

Protéines en WW42. comparaison :
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Figure 11: Teneurs en protéines des variétés testées en conditions PER /
Proteingehalt der gepriiften Sorten unter OLN-Bedingungen
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En conditions Extenso, la moyenne 2024 de la teneur en protéines (14.3 %) est supérieure a celle de 2023 (12.7 %).

Les deux variétés TOP Montalbano (15.8 %) et Piznair (15.1 %) se placent en téte (Fig. 5). Alpval et Hanswin (les
deux a 13.9%) atteignent les valeurs les plus élevées de la classe I.

Im Extenso-Anbau 2024 ist der durchschnittliche Proteingehalt (14.3 %) héher als im Jahr 2023 (12.7 %). An der
Spitze platzieren sich die beiden TOP Sorten Montalbano (15.8 %) und Piznair (15.1 %). Alpval und Hanswin (beide
13.9 %) erreichen die héchsten Werte der Klasse |.
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Figure 14: Teneurs en protéines des variétés testées en conditions Extenso /
Proteingehalt der gepriiften Sorten unter Extenso-Bedingungen

Figure 15: Poids a I'hectolitre en kg/hl des variétés testées en conditions PER /
Hektolitergewicht in kg/hl der gepriiften Sorten unter OLN-BedingungenFigure
16: Teneurs en protéines des variétés testées en conditions Extenso /
Proteingehalt der gepriiften Sorten unter Extenso-Bedingungen

Agroscope Transfer | Nr. 582 /2025



Blé d’automne — Résultats des essais variétaux PER et Extenso 2025
Winterweizen — Ergebnisse der OLN- und Extenso-Sortenversuche 2025

3.3 Poids a I’hectolitre / Hektolitergewicht

En conditions PER, le poids a I'hectolitre moyen 2024 se situe a 73.8 kg/hl, soit une valeur nettement inférieure a
celle de 'année derniére (78.9 kg/hl). En téte de classement 2024 se situe Arina avec 77.0 kg/hl (classe 1) (Fig. 6).
Dans la classe TOP, Axen (75.8 kg/hl) et Caminada (75.4 kg/hl) sont en téte.

Unter OLN-Bedingungen lag das durchschnittliche Hektolitergewicht 2024 bei 73.8 kg/hl und entsprechend deutlich
tiefer als im letzten Jahr (78.9 kg/hl). An erster Stelle der Rangliste 2024 steht Arina mit 77.0 kg/hl (beide Klasse |)
(Abb. 6). In der Klasse TOP liegen Axen (75.8 kg/hl) und Caminada (75.4 kg/hl) an der Spitze.

Poids a I'hectolitre WW42, comparaison oMoyenne/Durchschnitt 23/24 42024  x2023
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Figure 17: Poids a I'hectolitre en kg/hl des variétés testées en conditions PER /
Hektolitergewicht in kg/hl der gepriiften Sorten unter OLN-Bedingungen

Figure 18: Poids a I'hectolitre en kg/hl des variétés testées en conditions Extenso /
Hektolitergewicht in kg/hl der gepriiften Sorten unter Extenso-BedingungenFigure 19:
Poids a I'hectolitre en kg/hl des variétés testées en conditions PER / Hektolitergewicht in
kg/hl der gepriiften Sorten unter OLN-Bedingungen
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En conditions Extenso, le poids a I'hectolitre 2024 est en moyenne de 73.2 kg/hl et par conséquent, nettement
inférieur a la valeur de I'année derniere (78.5 kg/hl). La premiére position 2024 est occupée par le mélange des
variétés Diavel et Caminada (76.5 kg/hl), suivie de prés par Axen (75.8 kg/hl) (Fig. 7). En classe |, Hanswin est en
téte avec 74.4 kg/hl.

Unter Extenso-Bedingungen liegt das Hektolitergewicht 2024 im Durchschnitt bei 73.2 kg/hl und damit deutlich unter
dem Wert des Vorjahres (78.5 kg/hl). Die erste Position 2024 wird von der Mischung der Sorten Diavel und Caminada
(76.5 kg/hl) eingenommen, dicht gefolgt von Axen (75.8 kg/hl) (Abb. 7). In der Klasse | ist Hanswin mit 74.4 kg/hl
fliihrend.

PHL en WW43, comparaison mMoyenne/Durchschnitt 23/24 42024  x 2023
HLG im WWA43_Vergleich 2023-2024
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Figure 20: Poids a I'hectolitre en kg/hl des variétés testées en conditions Extenso /
Hektolitergewicht in kg/hl der gepriiften Sorten unter Extenso-Bedingungen
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3.4 Zeleny et temps de chute /| Zeleny und Fallzahl

Les résultats des tests de Zeleny sont nettement supérieurs a ceux obtenus en 2023. La moyenne 2024 est de 69.8
ml alors qu’elle était de 52.4 ml en 2023. Le lieu qui obtient le meilleur résultat est Courtemelon (JU) avec une valeur
de 73.1 ml. Le lieu avec la valeur de Zeleny la plus basse est Riedholz (SO) avec une moyenne de 65.5 ml. Le
mélange variétal Mischabel et la variété TOP Axen arrivent en premiére position (73.1 ml).

En ce qui concerne le temps de chute, la moyenne cette année est de 367 secondes. Elle est Iégérement plus élevée
que la valeur obtenue en 2023 (360 s). Le lieu qui obtient le meilleur résultat est Changins (VD) avec une valeur de
389 s. Le lieu avec le temps de chute le plus court est Moudon (VD) avec une moyenne de 352 s. La variété TOP
Montalbano est en téte du classement avec 426 s.

Die Resultate der Zelenytests liegen deutlich héher als diejenigen von 2023. Der Durchschnitt 2024 betrégt 69.8 ml,
wéhrend er 2023 52.4 ml betrug. Der Standort mit dem besten Ergebnis ist Courtemelon (JU) mit einem Wert von
73.1 ml. Der Standort mit dem niedrigsten Zeleny-Wert ist Riedholz (SO) mit einem Durchschnitt von 65.5 ml. Die
Sortenmischung Mischabel und die TOP Sorte Axen stehen an erster Stelle (73.1 ml).

In Bezug auf die Fallzahl betrug der Durchschnitt in diesem Jahr 367 Sekunden. Sie ist etwas héher als 2023 (360
s). Der Standort mit dem besten Ergebnis ist Changins (VD) mit einem Wert von 389 s. Der Standort mit der kleinsten
Fallzahl ist Moudon (VD) mit einem Mittelwert von 352 s. Die TOP-Sorte Montalbano fiihrt die Rangliste mit 426 s
an.

3.5 Aspect phytosanitaire / Pflanzengesundheit

Etant donné [I'utilisation de fongicides et de régulateurs de croissance en conditions PER, la description de la
résistance aux maladies et de la verse est basée uniquement sur des observations issues du réseau Extenso WW43.

Il'y avait plus de problemes que I'année derniere en ce qui concerne la résistance a la verse des plantes, causée par
des orages accompagnés de tempétes peu avant la récolte. Sur la base des données de Courtemelon (JU), Riedholz
(SO) et Salenstein (SH), les variétés Axen et Caminada se sont montrées les moins résistantes a la verse.
Montalbano a montré, comme déja I'année passée, le moins de problémes avec la verse.

En raison des conditions météorologiques, la pression de la septoriose, de la rouille brune et de la fusariose était
forte a trés forte. La septoriose était présente sur tous les sites. La moyenne annuelle des variétés a été de 5.2. Les
taux d'infection les plus élevés par la rouille brune ont été observés a Riedholz (SO) et Moudon (VD). Spontan a
montré la plus faible tolérance a la rouille brune. La fusariose a causé le plus de dégéats a Lindau (ZH), selon les taux
d’infection notés. Le mélange variétal Mischabel et la variété Pianalto présentaient les symptdomes les plus graves.

Da unter OLN-Bedingungen Fungizide und Wachstumsregulatoren gespritzt werden, ist die Bewertung der
Krankheitstoleranz und Standfestigkeit der getesteten Sorten nur basierend auf den Resultaten aus dem Extenso
Sortenversuchsnetz WWA43.

Mehr Probleme als im letzten Jahr gab es bei der Standfestigkeit der Pflanzen, die durch Gewitter in Begleitung von
Stiirmen kurz vor der Ernte verursacht wurden. Auf der Grundlage der Daten aus Courtemelon (JU), Riedholz (SO)
und Salenstein (SH) erwiesen sich die Sorten Axen und Caminada als am wenigsten widerstandsféhig gegen Lager.
Montalbano zeigte, wie bereits im letzten Jahr, die geringsten Probleme in Bezug auf Standfestigkeit.

Aufgrund der Wetterbedingungen war der Druck von Septoria, Braunrost und Fusarium stark bis sehr stark. Septoria
war an allen Standorten vorhanden. Der Jahresdurchschnitt der Sorten lag bei 5.2. Die héchsten Infektionsraten mit
Braunrost wurden in Riedholz (SO) und Moudon (VD) beobachtet. Spontan zeigte die geringste Toleranz gegeniiber
Braunrost. Fusarium verursachte den gré3ten Schaden in Lindau (ZH), basierend auf den aufgezeichneten
Infektionsraten. Die Sortenmischung Mischabel und die Sorte Pianalto zeigten die schwersten Symptome.
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4 Comparaison PER — Extenso en 2024 / Vergleich OLN -
Extenso 2024

Rendement en__WW42 (PER) vs. WWA43 (Extenso) 2024
Ertrag WW42 (OLN) vs. WW43 (Extenso) 2024
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Figure 23: Comparaison des rendements en mode PER et en mode Extenso (dt/ha) /
Vergleich der Durchschnittsertrdge unter OLN- und Extenso-Bedingungen (dt/ha)
Figure 24: Comparaison des teneurs en protéines en mode PER et en mode Extenso (%)
| Vergleich der Proteingehalte unter OLN- und Extenso-Bedingungen (%)Figure 25:
Comparaison des rendements en mode PER et en mode Extenso (dt/ha) / Vergleich der
Durchschnittsertrage unter OLN- und Extenso-Bedingungen (dt/ha) LBANO
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Figure 26: Comparaison des teneurs en protéines en mode PER et en mode Extenso (%) /
Vergleich der Proteingehalte unter OLN- und Extenso-Bedingungen (%)
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PHL PER [kg/hl]

PMG PER [g]

PHL en WW42 (PER), vs. WW43 (Extenso) 2024

Hektolitergewicht WW42 (OLN) vs. WW43 (Extenso) 2024
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Figure 32: Comparaison des poids a I'hectolitre en mode PER et en mode Extenso (kg/hl) /

Vergleich des Hektolitergewichts unter OLN- und Extenso-Bedingungen (kg/hl)

PMG en WW_f_lZ (PER), vs. WWA43 (Extenso) 2024
TKG WW42 OLN vs. WW43 (Extenso) 2024
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Figure 29: Comparaison des poids de mille grains en mode PER et en mode Extenso (g) /
Vergleich des Tausendkorngewichts unter OLN- und Extenso-Bedingungen (g)
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I_§piaison en WW42 (PEB), vs. WWA43 (Extenso) 2024
Ahrenschieben WW42 OLN vs. WW43 (Extenso) 2024
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Figure 35: Comparaison de I'épiaison en mode PER et en mode Extenso (jours par rapport aux standards) /
Vergleich des Zeitpunktes des Ahrenschiebens unter OLN- und Extenso-Bedingungen (Tage im Verhéltnis zu
den Standardsorten)
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5 Analyses de qualité en 2024 / Qualitdtsanalysen 2024

La moyenne des indices de qualité globaux des quatre variétés de référence (Montalbano, Arina, Hanswin et
Spontan) se situe cette année a 127.5 points. Elle est ainsi inférieure de 7 points a celle de 2022.

Les teneurs en gluten humide sont similaires a celles enregistrées en 2022. La moyenne des quatre variétés de
référence se situe a 33.8 %. La moyenne globale (calculée sur la base des moyennes annuelles des variétés de
référence sur 10 ans) atteint 32.7 %. En conséquence, les limites pondérées pour 2024 se situent a 32.0 % pour la
classe TOP, 29.9 % pour la classe | et 27.9 % pour la classe Il.

En 2024, les analyses complétes de qualité ont été effectuées sur 24 variétés.
Der Durchschnitt der globalen Qualitétsindizes der vier Referenzsorten (Montalbano, Arina, Hanswin und Spontan)
liegt dieses Jahr bei 127.5 Punkten. Er ist somit um 7 Einheiten tiefer als derjenige von 2022.

Die Feuchtglutengehalte liegen auf einem &hnlichen Niveau wie diejenigen von 2022. Der Durchschnitt der vier
Referenzsorten erreicht 32.7%. Der globale Durchschnitt (gerechnet auf die jdhrlichen Durchschnitte der
Referenzsorten von 10 Jahren) betrédgt 32.0%. Die korrigierten Grenzwerte 2024 liegen bei 32.0% fiir die Klasse

TOP, 29.9% fiir die Klasse | und 27.9% fiir die Klasse |I.
Im 2024 wurden die vollstdndigen Qualitdtsanalysen bei 24 Sorten durchgefiihrt
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Tabelle 7: Résultats des analyses de laboratoire en 2024 / Resultate der Laborqualitdtsanalysen 2024

Diavel&

Bodeli Acabo Hanswin Mischabel Caminada Dumidi . Montalbano Spinas Axen Piznair Fier

(ToP) (EC1) n (EC2) (TOP) (EC2) C“E'C“;}"a (TOP) (EC2) (ToP) (ToP) (ECT)
Zeleny (ml) 73 73 69 73 70 7 70 71 64 72 68 66 Zeleny (ml)
Protein (%) 17.1 14.7 132 13.4 142 14.5 14.4 149 13.4 13.7 15.8 136 Protéines (%)
Gluten (%) 354 346 32.0 324 332 33.0 337 370 311 32.3 38.4 335 Gluten (%)
Quellzahl 0" (ml) 17 17 16 23 18 20 19 13 15 17 11 16 Indice de gonflement a 0' (ml)
Quellzahl 30" (ml) 13 13 9 12 12 19 15 9 10 11 11 9 Indice de gonflementa 30" (ml)
Farino: Wasseraufnahme (%) 625 597 56 6 60.2 636 60 .2 616 60.3 60.7 60.1 669 612 Farino: absorption en eau (%)
Farino: Resistenz (min) 125 6.9 35 45 37 31 4.4 74 4.4 52 57 40 Farino: résistence (min)
Farino: Konsistenzabfall (BE) 17 64 54 53 63 53 59 47 75 67 70 73 Farino:affaiblissement (BE)
Extenso: Flache (cm2) 189 163 189 160 168 176 173 157 126 178 113 122 Extenso: surface (cm2)
Extenso: DW/DB 1.60 1.10 210 1.30 2.20 1.20 1.30 1.30 1.30 1.10 1.10 1.50 Extenso: DW/DB
Amylo: max. Viskositit (AE) 1'047 861 1'034 731 493 594 816 1'906 1'288 629 17061 915 Amylo: viscosité max (UA)
Fallzahl (s) 377 368 337 362 349 341 372 464 380 324 393 380 Temps de chute (s)

Campanile Fuorn Kastell Ekonom Alpval Vadret Pianalto Exsal Balbalera Spontan Arina LG Mondial

() (EC1) (EC2) (EC1) (0] (EC1) (EC2) (EC1) (EC1) () () (EC2)
Zeleny (ml) 60 67 65 61 68 69 66 64 68 60 56 45 Zeleny (ml)
Protein (%) 13.3 12.6 11.7 12.5 13.2 13.3 11.8 11.7 131 12.4 13.8 10.9 Protéines (%)
Gluten (%) 291 30.2 26.7 294 30.0 29.9 259 27.9 29.6 31.0 35.0 26.0 Gluten (%)
Quellzahl 0" (ml) 19 15 13 11 16 15 14 12 18 15 9 13 Indice de gonflement a 0' (ml)
Quellzahl 30" (ml) 15 12 12 9 11 11 13 8 16 12 9 10 Indice de gonflement a 30' (ml)
Farino: Wasseraufnahme (%) 61.1 61.3 60.5 64.1 60.3 60.9 64.1 61.1 64.3 60.2 61.0 59.7 Farino: absorption en eau (%)
Farino: Resistenz (min) 2.6 4.5 1.9 3.6 4.6 3.8 3.3 3.9 3.2 3.1 3.9 21 Farino: résistence (min)
Farino: Konsistenzabfall (BE) 54 83 72 86 50 74 68 66 78 63 91 86 Farino:affaiblissement (BE)
Extenso: Flache (cm2) 150 114 132 105 132 159 88 98 150 112 107 77 Extenso: surface (cm2)
Extenso: DW/DB 1.50 1.20 1.90 1.60 1.60 1.40 1.20 1.30 1.70 2.20 1.30 1.80 Extenso: DW/DB
Amylo: max. Viskositét (AE) 904 873 1182 832 965 872 1128 1’575 1’878 1’386 991 1157 Amylo: viscosité max (UA)
Fallzahl (s) 362 394 379 368 406 366 425 428 396 417 380 367 Temps de chute (s)
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Tabelle 8: Teneurs en gluten humide dans les essais culturaux en conditions PER (%) / Feuchtglutengehalte der Sortenversuche unter OLN Bedingungen (%)

Klasse/ Classe TOP | Il Kandidatensorten / Variétés candidates
1]
T
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31.0 29.8
[324]  [27.9]309
34.2 29.9(35.0
28.9]30.4 27.8|31.7]
31.1]31.6/33.0/30.5] 326
17.7|22.4[24.5(24.6(23.7
29.1[30.9]29.4|29.8
29.1[32.0]30.0 31.0 31.1]25.9]26.7] 26.0 | 346 [38:5 30.2 | 29.9 [ 29.6 | 29.4 | 27.9

-Feuchtglutengehalt fur Klasse TOP. Korrigierte Grenzwerte nach Gesamtniveau fiir 2016 bis 2024: 32.1, 31.5, 35.2, 31.1, 32.9, 26.3, 31.8 und 32.0.

Keine Daten fiir 2023 vorhanden / Aucune donnée disponible pour 2023

-Teneur en gluten de niveau Top. Valeurs limites pondérées pour 2016 a 2024: 32.1, 31.5, 35.2, 31.1, 32.9, 26.3, 31.8 et 32.0.
Teneur en gluten de niveau |. Valeurs limites pondérées pour 2016 a 2024: 30.1, 29.4, 32.9, 29.1, 30.8, 24.6, 29.7 et 29.9.
Teneur en gluten de niveau II. Valeurs limites pondérées pour 2016 a 2024: 28.0, 27.4, 30.6, 27.1, 28.7, 22.9, 27.7 et 27.9.
Teneur en gluten inférieur au niveau Il

Feuchtglutengehalt fiir Klasse I. Korrigierte Grenzwerte nach Gesamtniveau fiir 2016 bis 2024: 30.1, 29.4, 32.9, 29.1, 30.8, 24.6, 29.7 und 29.9.
Feuchtglutengehalt fiir Klasse Il. Korrigierte Grenzwerte nach Gesamtniveau fiir 2016 bis 2024: 28.0, 27.4, 30.6, 27.1, 28.7, 22.9, 27.7 und 27.9.

Feuchtglutengehalt tiefer als fir Klasse Il
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Tabelle 9: Indices des analyses de laboratoire et des tests de panifications en 2024 / Laboranalyse — und Verbackungstestindizes 2024

Bodeli Acabo Hanswin Mischabel Caminada Dumidi C:::;I:alza Montalbano Spinas Axen Piznair Fier

(TOP) (EC1) (0] (EC2) (TOP) (EC2) (EC2) (TOP) (EC2) (TOP) (TOP) (EC1)
Zeleny (1-10 Punkte) 10 10 10 10 10 10 10 10 9 10 10 9 Zeleny (1-10 points)
Protein (1-10 Punkte) 10 9 6 6 8 9 8 9 6 7 10 7 Protéines (1-10 points)
Gluten (1-10 Punkte) 10 9 7 7 8 8 8 10 7 7 10 8 Gluten (1-10 points)
Quellzahl 0' (1-5 Punkte) 3 3 3 4 3 4 3 2 2 3 1 3 Indice de gonflement a 0' (1-5 points)
Quellzahl 30' (1-5 Punkte) 3 3 2 3 3 4 4 2 3 3 3 2 Indice de gonflement a 30" (1-5 points)
Farino: Wasseraufnahme (1-10 Punkte) 6 4 8 5 6 5 5 5 5 5 8 5 Farino: absorption en eau (1-10 points)
Farino: Resistenz (1-10 Punkte) 10 9 3 5 3 2 4 10 4 6 7 4 Farino: résistence (1-10 points)
Farino: Konsistenzabfall (1-10 Punkte) 10 7 8 8 7 8 8 9 6 7 6 6 Farino: affaiblissement (1-10 points)
Extenso: Flache (1-10 Punkte) 10 10 10 10 10 10 10 10 9 10 8 9 Extenso: surface (1-10 points)
Extenso: DW/DB (1-10 Punkte) 10 7 10 9 10 8 9 9 9 7 7 10 Extenso: DW/DB (1-10 points)
Amylo: max. Viskositat (1-5 Punkte) 5 5 5 5 3 4 5 5 5 5 5 5 Amylo: viscosité max (1-5 points)
Fallzahl (1-5 Punkte) 5 5 5 5) 5 5 5 5 ) 5 5 5 Temps de chute (1-5 points)
Index "Q-Labor" 2024 92 81 72 77 76 77 79 86 70 75 80 73 Indice "Q-Labo" 2024
Index "Q-Backtests" 2024 69 74 74 66 66 64 61 53 66 59 54 61 Indice "Q-panif" 2024
Globaler Qualitdtsindex 2024 161 155 146 143 142 141 140 139 136 134 134 134 Indice "Q-Global" 2024

Campanile Fuorn Kastell Ekonom Alpval Vadret Pianalto Exsal Balbalera Spontan Arina LG Mondial

[0) (EC1) (EC2) (EC1) (0] (EC1) (EC2) (EC1) (EC1) (1 (0) (EC2)
Zeleny (1-10 Punkte) 8 10 9 8 10 10 9 9 10 8 7 4 Zeleny (1-10 points)
Protein (1-10 Punkte) 6 5 4 5 6 6 4 4 6 5 7 3 Protéines (1-10 points)
Gluten (1-10 Punkte) 6 6 4 6 6 6 4 5 6 7 10 4 Gluten (1-10 points)
Quellzahl 0' (1-5 Punkte) 3 2 2 1 3 2 2 2 3 2 1 2 Indice de gonflement a ' (1-5 points)
Quellzahl 30" (1-5 Punkte) 4 3 3 2 3 3 3 2 4 3 2 3 Indice de gonflement a 30' (1-5 points)
Farino: Wasseraufnahme (1-10 Punkte) 5 5 5 7 5 5 7 5 7 5 5 4 Farino: absorption en eau (1-10 points)
Farino: Resistenz (1-10 Punkte) 1 5 1 3 5 3 2 3 2 2 8 1 Farino: résistence (1-10 points)
Farino: Konsistenzabfall (1-10 Punkte) 8 5 6 5 8 6 7 7 6 7 4 5 Farino: affaiblissement (1-10 points)
Extenso: Flache (1-10 Punkte) 10 8 10 7 10 10 5 6 10 8 7 4 Extenso: surface (1-10 points)
Extenso: DW/DB (1-10 Punkte) 10 8 10 10 10 10 8 9 10 10 9 10 Extenso: DW/DB (1-10 points)
Amylo: max. Viskositét (1-5 Punkte) 5 5 5 5 5 5 5 5) 5 5 5 5 Amylo: viscosité max (1-5 points)
Fallzahl (1-5 Punkte) 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 5 Temps de chute (1-5 points)
Index "Q-Labor" 2024 7 67 64 64 76 7 61 62 74 67 65 50 Indice "Q-Labo" 2024
Index "Q-Backtests" 2024 61 63 64 64 51 56 63 61 44 46 47 53 Indice "Q-panif" 2024
Globaler Qualitatsindex 2024 132 130 128 128 127 127 124 123 118 113 112 103 Indice "Q-Global" 2024
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6 Synthése des résultats PER /| Zusammenfassung der OLN Resultate

Tabelle 10: Indices agronomiques et de qualité 2024 / agronomische — und Laborqualititsindizes 2024

Statut Standards Vergleichsorten/Témoins 2. Priiflahr/2°™ année 1. Prifiahr/1% année Statut
2 -
Sorten / Aktuelle Klassen | 2 _ s |get _ = K £ E 8% = 2 " E:] - £ . 5 £ Variétés / Classes actuelles
= ] £ |55% - 3 ] £ © H a sE£| 2 £ 8 ] ] 2 s 3 4 H e 5
§ & | 2|55/ &g |¢% & & £ s & &5 E & & | § & o | 8§ 8 8§ % |% | & ¢
= 2 o |8a=w| @ [ 3 < 2 8 1a8] A& H & Py < ] < i 2 s a i i
Bruttoertrag (dt/ha, 15% H20) 52.0 | 558 | 66.5 | 581 | 60.5 | 458 | 540 | 58.7 | 59.3 | 56.3 | 543 | 59.1 | 586 | 60.8 | 59.7 | 681 | 685 | 69.1 | 56.3 | 625 | 58.6 | 63.0 | 62.8 | 61.8 | 70.2 Rendement brut (dt/ha, 15% H20)
Relativertrag (%) 89.5 | 96.0 | 114.5 | 100.0 | 104.1 | 78.8 | 929 i 101.0 | 1021 i 96.9 | 93.5 | 101.7 | 100.9 | 104.6 | 102.8 | 117.2 | 117.9 | 118.9 | 96.9 | 107.6 | 100.9 | 108.4 | 108.1 | 106.4 | 120.8 Rendement relatif (%)
Hektolitergewicht (kg) 724 | 744 | 726 | 758 744 | 757 | 770 . 757 | 732 | 767 | 758 | 758 | 766 | 72.0 737 | 724 | 727 | 763 | 745 73.3 Poids & 'hectolitre (kg)
Zeleny (ml) 71 71 68 | 70.0 | 73 72 72 72 67 72 68 72 73 73 70 67 67 56 73 70 69 72 72 67 67 Zeleny (ml)
Proteingehalt (%) 163 | 146 | 136 | 148 | 152 | 169 | 159 | 158 | 148 | 147 | 143 | 154 | 153 | 153 | 143 | 132 | 133 | 124 | 158 | 152 | 141 | 145 | 142 | 138 | 134 Teneur en protéines (%)
Fallzahl (sek) 426 | 334 | 380 | 380.0 | 344 | 348 | 380 i 343 | 359 ; 363 | 355 | 355 | 327 | 355 | 370 | 392 | 364 | 373 | 359 | 365 | 395 | 357 | 400 | 368 | 393 Temps de chute (sec)
Agronomischer Index 88.0 | 96.0 | 116.0 | 100.0 | 105.6 | 77.3 | 94.4 | 102.5 | 103.6 | 98.4 | 93.5 | 103.2 | 102.4 | 106.1 | 104.3 | 112.3 | 116.4 | 120.4 | 96.9 | 107.6 | 102.4 | 109.9 | 106.6 | 104.9 | 120.8 Indice agronomique
Index "Laboranalysen" 86 76 67 76 75 92 80 76 65 72 71 79 7 77 70 61 64 50 81 73 67 71 74 64 62 Indice "analyses de laboratoire"
Index "Backversuche” 53 51 46 50 59 69 54 66 47 74 61 61 64 66 66 63 64 53 74 61 63 56 44 64 61 Indice "tests de panification”
Index "Gesamtqualitt" 139 | 127 | 113 | 126 | 134 | 161 | 134 | 142 | 112 | 146 | 132 | 140 | 141 | 143 | 136 | 124 | 128 | 103 | 155 | 134 | 130 | 127 | 118 | 128 | 123 Indice "qualité globale”
I:I Valeur éliminatoire / Ausschlusswert Bonus - Malus
Tabelle 11: Indices agronomiques 2023 et 2024 / agronomische Indizes 2023 und 2024
Statut Standards Vergleichsorten/Témoins 2. Prufiahi/25m¢ année Statut
£
2 € » © L © - s
3 e 6§28 o c z o 2 k=l cegx
Sorten / Aktuelle Klassen| 2 _ s [2E s = s E § 3s 3 s o 2 — £ | Variétés/ Classes actuelles
© c S o o c © = © [=% o = — S g © E s
5 & g |8z § § E £ g E sE E &8 £ § @& |3
= < [Z] o= v < o o < I (] ao a = [Z] o X -
Bruttoertrag (dt/ha, 15% H20) 63.5 66.7 73.2 67.8 68.5 648 66.3 64.3 65.0 66.1 656 66.6 69.5 68.4 76.1 77 76.3 Rendement brut (ditfha, 15% H20)
Relativertrag (%) 936 984 : 108.0 | 100.0 | 101.1 956 978 948 958 97.5 9.8 983 | 1026 : 1009 : 1122 : 111.7 | 1125 Rendement relatif (%)
Hektalitergewicht (kg) 75.0 757 76.7 75.8 776 769 Tr3 . 787 . 776 76.4 779 Tr3 ViN 785 745 746 76.1 Poids a 'hectalitre (kg)
Zeleny (ml) 61 61 58 60 65 63 65 57 59 60 65 67 65 61 60 59 49 Zeleny (ml)
Proteingehalt (%) 15.2 139 133 14.1 145 149 149 14.6 13.8 136 148 146 146 14.0 12.8 12.8 12.3 Teneur en protéines (%)
Fallzahl (sek) 411 333 372 372 355 376 338 351 336 355 348 335 360 373 399 359 373 Temps de chute (sec)
Agronomischer Index 93.6 98.4 | 108.0 | 100.0 | 1026 . 971 99.3 96.3 97.3 97.5 98.3 99.8 | 1041 @ 1024 : 1142 : 1157 : 1125 Indice agronomique

Bonus - Malus
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7 Annexes / Anhang

7.1 Lieux d’essais / Versuchsstandort

Tabelle 12: Description des lieux d’essais / Ubersicht der Versuchsstandorte

Lieux Institut Réseau d'essai |Altitude (m)
Standorte Versuchsnetz Héhe m u.M.
1260 Nyon VD Agroscope Changins WW 40-42-43 430
1510 Moudon VD DGAV-DAGRI Grange-Verney (VD) WW 40-42-43 530
1725 Grangeneuve FR |Institut Agricole de I'Etat de Fribourg WW 40-42-43 700
2852 Courtemelon JU |Fondation Rurale Interjurassienne WW 42-43 441
3052 Zollikofen BE Inforama Rutti WW 40-42-43 560
4533 Riedholz SO LS Wallierhof WW 42-43 471
8200 Schaffhausen SH [Landwirtschaftsamt Kanton Schaffhausen|WW 42-43 410
8268 Salenstein TG LBBZ Arenenberg WW 42-43 400
8315 Lindau ZH Strickhof ZH WW 40-42-43 530

7.2 Procédés expérimentaux / Versuchsverfahren

Tabelle 13: Description des procédés expérimentaux / Beschreibung der Versuchsverfahren

Procédés expérimentaux /
Mode de production
Versuchverfahren /
Anbaumethode

Selon PRIF avec objectif de

Wachstumsregulatoren

Fumure azotée 30 unités de moins que PER rendement de 80 dt/ha
Stickstoffdiingung 30 Einheiten weniger als im OLN | Gemédss GRUD mit 80 dt/ha
Ertragsziel
Fongicide / Fungizide non / nein oui/ ja
Régulateur de croissance : .
non / nein oui/ja

Structure de I'essai
Versuchsanordnung

Rectangle latin, 3 répétitions,
parcelles entre 7 et 10 m2
Lateinisches Rechteck, 3
Wiederholungen, Parzellen

zwischen 7 und 10 m2

Rectangle latin, 3 répétitions,
parcelles entre 7 et 10 m2
Lateinisches Rechteck, 3
Wiederholungen, Parzellen

zwischen 7 und 10 m2

Densité de semis
Saatdichte

350

350
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7.3 ltinéraires techniques / Versuchsfiihrung

Tabelle 14: Description des itinéraires techniques des parcelles d'essai en fonction des lieux / Beschreibung der

Versuchsfiihrung an den jeweiligen Versuchsstandorten (1/2)

DGAV-DAGRI Grange-

Institut Agricole de I'Etat

Fondation Rurale

Procédé, Lieux / Agroscope Changins Vemney de Fribourg Interjurassienne Inforama Riitti
Anbau, Standort 1260 Nyon 1510 Moudon 1725 Posieux / 2852 Courtételle 3052 Zollikofen
Grangeneuve
Mode de production / M M M “ "
WW42 - OLN WW42 - OLN WW42 - OLN WW42 - OLN WW42 - OLN
Anbaumethode
Précédents culturaux/ . . ) .
Vorkultur Soja Zuckerriben Roggen Sonnenblumen Silomais
Dates de semis /| Aussaatdatum 10.10.2023 13.10.2023 18.10.2023 18.10.2023 12.10.2023
Date de récolte / 17.07.2024 19.07.2024 25.07.2024 25.07.2024 29.07.2024
Erntedatum
Densités de semis (g/m2) /
Saatdichte (g/m2) 350 350 350 480 350
Othello Star (0.2 I/ha), .
Herbicides / 20.02.2024 Ariane C (1.5 Iha), Othello star (0.2 kg/ha) & Sp.rlnter (200 g/ha) & Othello Star (0.2 kg/ha)
Herbizidbehandlungen Ariane C (0.3 lha) BBCH 32, 12.04.2024 | Mero (1.0Vha), BBCH25- | Biplay SX (0.3 ha) & Mero (1.0 /a),
ge . ! T 29,04.04.2024 22.03.2024 BBCH 25, 14.03.2024
27.06.2024
TRt 140N 157 N (dont 30 kg du lisier) 140 N
ZZ:"'zzt“’(zghiTa)l 22 MgO 150N 24 P205 (iisier) 41 P205 (soluble) 160 N
S 30503 96 K20 (lisier) 74 K20 (chiorure)
16.02.2024 (50N) 22.09.2023 (lisier: 30N, 02.03.2024 (41P205, 74
Fractionnement fertilisation 05.03.2024 (22MgO, 30N 24P205, 96K20) K20) 50N
(kglha) | Diingeraufteilung (kg/ha) 30503) 80N 40N 60N 6oN
14.03.2024 (60N) 40N 62N 80N 50N
12.04.2024 (30N) 25N 20N

Régulateurs de croissance /

Moddus (0.6 I/ha),

Prodax (0.5 I/ha), BBCH

Moddus (0.4 I/ha), BBCH

Moddus (0.4 I/ha), BBCH

CCC (1.0 I/ha), BBCH
29, 14.03.2024

Wachstumsregulatoren 28.05.2024 33,27.04.2024 32, 05.04.2024 32,04.04.2024 Moddus (0.5 I/ha),
BBCH 32, 05.04.2024
Input (1.3 I/ha), BBCH
Fongicides / Elatus Era (1.0 I/ha), Aviator Xpro (1.25 Ilha), |Casac (1.0 I/ha), BBCH 39 32,05.04.2024
Fungizidbehandlungen BBCH 45, 19.05.2024 BBCH 39, 10.05.2024 41,10.05.2024 Elatus Era (1.0 I/ha),
BBCH 39, 11.05.2024
Insecticides / : ) } ) )
Insektizidbehandlungen
q 17.06.2024 . .
Observations verses / keine Probleme mit
Standfestigkeitbonituren WW43 15.07.2024 08.07.2024 - 11.06.2024 (BBCH 69) Standfestigkeit
18.07.2024
q n 21.05.2024 22.05.2024
zf::’;::';:z::;::’:em 43 12.06.2024 12'06'22%2 (Z%ZSH 72) 11.06.2024 11.06.2024 (BBCH 69) -
26.06.2024 o 25.06.2024
40% Schluff, 27% Ton, 22% Schluff, 16% Ton, . ’ o I
339% Sand 62% Sand mittel sandig schwer (50-60% Ton) sandiger Lehm
tiefgriindig ('70-100 cm) - tiefgriindig (>2m) - tiefgrindig (1m)
7.9 6.9 6.4 - 6.2
3.60% 3.28% 2.40% - schwach humos

Remarques /
Bemerkungen

Bodenverdichtung in der 1.
Linie von jeder
Wiederholung

(wahrscheinlich aufgrund
von Traktorspuren). In den
verdichteten Zonen war
die Ahrendichte tiefer und

Lageranfalligkeit hdher.
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Tabelle 15: Description des itinéraires techniques des parcelles d'essai en fonction des lieux / Beschreibung

der Versuchsfiihrung an den jeweiligen Versuchsstandorten (2/2)

BBCH 30, 26.03.2024

Procéds, Lieux / LS Wallierhof K';Z'::n‘"::::;hﬂ::::n LBBZ Arenenberg LIB Strickhof
Anbau, Standort 4533 Riedholz 8268 Salenstein 8315 Lindau
8200 Schaffhausen

Mode de production / WwW42 - OLN Ww42 - OLN WW42 - OLN Ww42 - OLN
Anbaumethode
LGS B W TETR) Silomais Winterraps Silomais Silomais
Vorkultur
Dates de semis / Aussaatdatum 23.10.2023 01.11.2023 18.10.2023 23.10.2023
Date de récolte / 18.07.2024 25.07.2024 23.07.2024 24.07.2024
Erntedatum
Densités de semis (g/m2) /
Saatdlichte (g/m2) 350 350 350 350

Avoxa (1.1 I/ha) &
Herbicides / Flgt;‘ﬂ;gé'g‘saf/fa) o destiegelt Starane XL (1.1Vha), | Biathlon4D + Dash
Herbizidbehandlungen ' : gestrieg BBCH 33,06.04.2024 | (0.075 +1 liha), BBCH

30, 20.03.2024

Fertilisation (kg/ha) /

58 P205 und 83 K20

26.04.2024 (33N)

$ 157 N (AS 24% Schweinegille 93N 144N
Diingung (kg/ha) ( ) ( 159 Ng )
21.02.2024 (76N)
Fractionnement fertilisation (kg/ha) / 09.03.2024 (38N) | 27 43 2024 (50N, 58P205, 36N 36N
Diingeraufteilung (kg/ha) 08.04.2024 (85N) 83K20) als Gillle 40N 72N
30.04.2024 (34N) 17N 36N

Régulateurs de croissance /

Moddus (0.5 I/ha), BBCH

Prodax (0.3 I/ha),

Moddus (0.6 I/ha), BBCH

Moddus (0.5 I/ha), BBCH

Remarques /
Bemerkungen

Wachstumsregulatoren 37,29.04.2024 29.04.2024 33,12.04.2024 32, 10.05.2024
Heliosoufre (2.0 I/ha),
BBCH 31, 06.04.2024 Variano Xpro (1.5 I/ha),
Input (1.3 I/ha), BBCH 32, Elatus Era (1.0 I/ha), BBCH 35-37,
Fongicides / Aviator Xpro (1.25 I/ha), 29.04.2024 BBCH 39, 14.05.2022 10.05.2024
Fungizidbehandlungen BBCH 39, 13.05.2024 |Adexar (2.0 I/ha), BBCH 37-| Proline (0.8 I’ha), BBCH Pandorra (1.5 I/ha),
39, 12.05.2024 60, 05.06.2024 BBCH 51-55,
Proline (0.8 I/ha), BBCH 65, 29.05.2024
06.06.2024
Insecticides / : ) } B
Insektizidbehandlungen
Observations verses / 23.04.2024 (BBCH 55) 17.06.2024 (BBCH 71) 27.05.2024
Standfestigkeitbonituren WW43 13.06.2024 (BBCH 71) 24.06.2024 (BBCH 75) 17.06.2024 25.07.2024
9 R 25.07.2024 (Emte) 23.07.2024
Observations maladies / 27.05.2024
Krankheitsbonituren WW43 19.06.2024 (BBCH 75) 19.06.2024 (BBCH 73) 17.06.2024 12.06.2024
Parabraunerde schwach humoser Lehmboden (27% Ton) Kalkbraunerde, sandiger
Lehmboden Lehm
P e . 50-100cm, mittel bis
tiefgriindig (88cm) tiefgriindig flach-mittel tiefgriindig
5.8 7.3 7.5 7.5
2.50% 4.50% 5.20% 3.50%

Ein grosser Teil der
Parzellen wegen
Wasserschaden nicht
ausgewertet
(Ertragsparameter wurden
von der Auswertung
ausgeschlossen)

Wildschweinschaden mit
Totalausfall von
gewissen Parzellenim
WWA43er Versuch
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7.4 Parameétres mesurés et taxes /| gemessene oder bonitierte Parameter

7.4.1 Taxations de la verse / Standfestkeitsbonitierung

Tabelle 16: Description des notes de taxation de verse (1-9) / Beschreibung der Standfestigkeit (Note 1-9

Note |Description
1 pas de verse, tous les chaumes parfaitement droits

note intermédiaire

chaumes légérement appuyés par endroit, pas de verse marquée

versé sur ~ 10-15% de la parcelle (ou appuyé sur ~ 25% de la parcelle)

verseé sur ~ 25 % de la parcelle (ou appuyé sur ~ 50 % de la parcelle)

versé sur ~ 50 % de la parcelle (ou appuyé sur 75 ~ % de la parcelle)

versé sur ~ 75 % de la parcelle (ou appuyé sur ~100 % de la parcelle)

note intermédiaire

verse totale sur ~ 100 % de la parcelle

Taxation impossible : impossible de distinguer les maladies entre elles ou
de distinguer les dégats de maladies de la sénescence « naturelle »
Aucune variété n’atteint la note 3 ou plus dans I'ensemble de I'essai.

N| © |o|o|N]|o|lua|n]lw]lN

Note | Beschreibung
keine Lagerung, alle Halme stehen aufrecht

-)\

Zwischennote

Halme nesterweise gestossen, keine markante Lagerung

gelagert auf ca. 10-15% der Flache (oder gestossen auf ca. 26% der Flache)

gelagert auf ca. 25 % der Fldche (oder gestossen auf ca. 50 % der Fldche)

gelagert auf ca. 50 % der Flache (oder gestossen auf ca. 75 % der Fléache)

gelagert auf ca. 75 % der Fléche (oder gestossen auf ca. 100 % der Flache)

Zwischennote

vollsténdig gelagert auf ca. 100 % der Flache
unbonitierbar: Schaden nicht unterscheidbar

N| © |lo|oIN|[o|a|A]lw]N

Im gesamten Versuch erreicht keine Sorte die Note 3 oder mehr.
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7.4.2 Taxations des maladies / Krankheitsbonitierung

Tabelle 17: Description des notes de taxation des maladies (1-9), Krankheitsbonitierung (Note 1-9)

Description du baréme pour I'état
sanitaire géné- ral sur I’étendard

Description du bareme pour la

Note septoriose des épis / blé

Description du baréme pour les maladies foliaires

1| sain, pas d'attaque

étendards sains, pas
d’attaque

sain, pas d'attaque

2 quelques rares taches isolées sur les feuilles du bas F3 et F4
de quelques plantes

quelques rares taches

quelques rares taches

3 de nombreuses plantes ont des taches sur les feuilles du bas
F3 et F4

la plupart des étendards présentent
les premiéres taches (<5 % de
surface

atteinte)

la plupart des épis présen- tent les
premieres taches (<5 % de
surface atteinte)

nombreuses taches sur les feuilles F3 et F4 (et tige), quelques
taches sur les derniéres feuilles (F1, F2)

environ 5 % de surface atteinte

environ 5 % de surface atteinte

« toutes » les plantes ont la derniere feuille
atteinte (<25 % de surface atteintes)

environ 15 % de surface
atteinte

environ 15 % de surface
atteinte

nombreuses taches sur la derniére feuille (environ 25 % de
surface atteinte)

environ 25 % de surface atteinte

environ 25 % de surface atteinte

forte attaque sur la derniére feuille (environ 50
% de surface atteinte)

environ 50 % de surface
atteinte

environ 50 % de surface
atteinte

O INjJIo|lalbd

tres forte attaque sur la derniére feuille (envi- ron 75 % de
surface atteinte)

environ 75 % de surface atteinte

environ 75 % de surface atteinte

derniére feuille entiérement couverte de taches et pratiquement
morte (environ 100 % de surface atteinte)

©

étendards entiérement cou- verts de
symptémes (envi- ron 100% de
surface at-

teinte)

épis entiérement couverts de
symptémes (environ 100% de
surface atteinte)

0| Taxation impossible : impossible de distinguer les maladies entre elles ou de distinguer les dégats de maladies de la sénescence « naturelle »

Z | Pour la maladie considérée, aucune variété n’atteint la note 3 ou plus dans 'ensemble de l'essai.

Beschreibung der M ethode fiir die Blatt-
krankheiten

Beschreibung der M etho- de fiir den
allgemeinen Fahnenblatt-zustand

Beschreibung der M etho-

Note de fiir die Spelzenbriaune

1 | volistandig gesund, kein Befall

Fahnenblétter vollstédndig
gesund, kein Befall

vollsténdig gesund, kein
Befall

wenige Flecken auf den F3 und F4 Bléttern
vereinzelter Pflanzen

wenige Flecken

wenige Flecken

3 vereinzelte Flecken auf den F3 und F4 Blét- tern
zahlreicher Pflanzen

erste Flecken auf den meis-
ten Fahnenbléttern (<5 %
Fléchenbefall)

erste Flecken auf den meis-
ten Ahren (< 5 % Fléachen-
befall)

zahlreiche Flecken auf den F3 und F4 Bléttern
4| (+Halmen), vereinzelte Flecken auf den F1 (F2)
Bléttern (F1 = Fahnenblatt)

ca. 5 % Flachenbefall

ca. 5 % Flachenbefall

Fahnenblatt ,aller” Pflanzen mit Befall (<25 %
Fléchenbefall)

ca.

15 % Flachenbefall

ca. 15 % Flachenbefall

zahlreiche Flecken auf dem Fahnenblatt (ca. 25 %
Fldchenbefall)

ca. 25 % Flachenbefall

ca. 25 % Flachenbefall

starker Befall auf dem Fahnenblatt (ca. 50 %
Flédchenbefall)

ca. 50 % Flachenbefall

ca. 50 % Flachenbefall

sehr starker Befall auf dem Fahnenblatt (ca. 75 %
Fldchenbefall)

Q | NS | O

ca.

75% Fléachenbefall

ca. 75% Fléachenbefall

9 dem Fahnenblatt vollsténdig mit Flecken ge- deckt
und zerstért (ca. 100 % Fléchenbefall)

Fahnenblétter vollsténdig
mit Symptomen bedeckt (ca. 100 %
Flédchenbefall)

Ahren volisténdig mit Symp-
tomen bedeckt (ca. 100 %
Fl&dchenbefall)

S

unbonitierbar: Schédden aus den verschiedenen Krankheiten (inklusiv Seneszenz) nicht unterscheidbar.

Z|/m gesamten Versuch erreicht keine Sorte, fiir die jeweilige Krankheit, die Note 3 oder mehr.
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7.4.3 Explications complémentaires / Zusétzliche Erlduterungen
Maladies foliaires et des épis:

La note est une estimation et non une valeur absolue. Une feuille avec réellement 30 % de symptdmes sera notée
comme 6 (plus proche de 25 % que de 50 %). L'estimation des dégéats doit tenir compte de I'ensemble des
symptémes, c’est-a-dire, dans le cas de la rouille, y compris la surface atteinte par les nécroses autour des pustules.
Septorioses sur feuilles, oidium, rouille brune, rouille jaune, (et éventuellement des « grillures foliaires »). Septoria
nodorum et les fusarioses.

A partir du stade BBCH 37-39, considérer le terme « derniére feuille » comme étant la « feuille étendard », également
abrégée F1. La derniére feuille est considérée comme entierement déployée ou développée lorsque ses oreillettes
sont visibles. L’appréciation de cette derniére feuille sera effectuée en utilisant le « Baréme pour les maladies des
épis et de la derniere feuille (F1) ». Pour ceci, il faut estimer le pourcentage de surface non-verte sur la derniere
feuille déployée (F1) et convertir en notes (1-9). Le stade idéal pour la taxation principale est entre BBCH 71 et 75.
L’'objectif est de taxer les maladies au moment ou des attaques « marquées » sont visibles et des différences
discriminantes entre variétés sont observées.

Blatt- und Ahrenkrankheiten:

Die Note ist ein Schétzwert und kein absoluter Wert. Ein Blatt mit tatsdchlich 30 % Krankheitssymptomen wird mit 6
bewertet (ndher an 25 % als an 50 %). Die Schadensschétzung sollte alle Symptome beriicksichtigen, d. h. im Falle
von Rost auch die von Nekrosen befallene Flache um die Pusteln herum.

Blattseptoria, Echter Mehltau, Braunrost, Gelbrost (und unter Umstédnden Sprengkelnekrosen). Septoria nodorum
und Fusarien.

Ab dem Stadium BBCH 37-39 ist unter dem Begriff "letztes Blatt" das Fahnenblatt zu verstehen, das auch mit F1
abgeklirzt wird. Das letzte Blatt gilt als vollstdndig entfaltet oder entwickelt, wenn die Blattéhrchen sichtbar sind. Die
Beurteilung dieses letzten Blattes wird unter Verwendung der "Skala fiir Ahren- und Fahnenblattkrankheiten"
vorgenommen. Dazu muss der Prozentsatz der verfarbten Fldche auf dem letzten entfalteten Blatt (F1) geschétzt
und in Noten (1-9) umgewandelt werden. Das ideale Stadium fiir die Hauptbonitur ist zwischen BBCH 71 und 75.
Das Ziel ist es, Krankheiten zu dem Zeitpunkt zu bonitieren, an dem ein méglichst ausgepréagter Befall sichtbar ist
und Sortenunterschiede beobachtet werden kénnen.

7.4.4 Paramétres a relever pour chaque parcelle / pro Parzelle zu erhebende Parameter
Observations obligatoires
Couvertures du sol entre les stades BBCH 32 et 39.

Observations souhaitées

Les notes de verse, d’oidium, de rouille brune et jaune, de I'état sanitaire de la derniére feuille, de septorioses sur
feuille et sur épis ne sont pas obligatoires dans le procédé PER, mais souhaitées en cas de grandes différences
observées. Une note de sévérité et de fréquence de fusariose est recommandée en cas d’occurrence de cette
maladie.

Observations/notations facultatives

Les indications sur la levée, I'état aprés I'hivernage, la densité des plantes, la précocité (épiaison en jours apres le
1er janv.) et la hauteur des plantes sont facultatives, mais sont introduites dans les résultats globaux, si notées. Une
deuxiéme observation par maladie est possible, voire méme souhaitée.
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Obligatorische Bonituren
Bonitierung der Bodenbedeckung zwischen den Stadien BBCH 32 und 39
Erwiinschte Bonituren

Die Noten fiir Standfestigkeit, Mehltau, Braun- und Gelbrost, Gesundheitszustand des Fahnenblattes, Blatt- und
Ahrenseptoria sind im OLN-Verfahren nicht obligatorisch, aber erwiinscht, wenn grosse Unterschiede beobachtet
werden. Beim Auftreten von Fusarium ist eine Bonitierung der Befallsstdrke und -héufigkeit empfohlen.

Fakultative Bonituren

Angaben zum Auflaufen, zum Zustand nach der Uberwinterung, zur Pflanzendichte, zur Friihreife (Ahrenschieben in
Tagen nach dem 1. Jan.) und zur Pflanzenhéhe sind fakultativ, werden aber, sofern bonitiert, in der
Gesamtauswertung berlicksichtigt. Eine zweite Bonitur pro Krankheit ist méglich und wiinschenswert.

7.4.5 Prélevement et traitement des échantillons / Probenentnahme und -verarbeitung

La totalité de la récolte de chaque parcelle est mise en sacs et acheminée a Agroscope Reckenholz.

Pour chaque parcelle individuellement, Agroscope Reckenholz effectue les mesures suivantes: quantités produites
par parcelle (kg), humidité (%), poids a I'hectolitre (kg/hl) et teneur en protéines (%). Le poids de mille grains (g) et
le rendement au triage (%) sont évalués par variété et lieu, toutes répétitions confondues.

Agroscope Reckenholz prépare pour chaque lieu et chaque variété du module PER (WW42), un échantillon moyen
de 8 kg (sec et trié) et I'achemine au moulin du Groupe Minoteries SA (GMSA) a Granges-prés-Marnand (1523).
Le moulin du Groupe Minoteries SA prépare ensuite les échantillons pour la mouture (farine de type 550) afin de
réaliser les tests de qualité panifiable.

Die gesamte Ernte jeder Parzelle wird in S&dcke verpackt und nach Agroscope Reckenholz transportiert.

Agroscope Reckenholz fiihrt fiir jede einzelne Parzelle die folgenden Messungen durch: Parzellenertag (kg),
Feuchtigkeit (%), Hektolitergewicht (kg/hl) und Proteingehalt (%). Das Tausendkorngewicht (g) und die Ausbeute (%)
werden pro Sorte und Standort fiir alle Wiederholungen gemessen.

Agroscope Reckenholz bereitet fiir jeden Standort und jede Sorte des OLN-Netzwerkes (WWA42) eine Mischprobe
von 8 kg (getrocknet und aufgearbeitet) vor und transportiert sie zur Miihle der Groupe Minoteries SA (GMSA) in
Granges-pres-Marnand (1523).

Die Miihle der Groupe Minoteries SA bereitet die Proben dann fiir das Mahlen (Mehl Typ 550) vor, um die
Brotqualitatstests durchzufiihren.

7.4.6 Tests de qualité effectués / Durchgefiihrte Qualitdtstests

Tests rapides:

Agroscope Reckenholz reléve la teneur en protéines, le poids a I'hectolitre (PHL) et le poids de mille grains (PMG).
Tests de qualité spécifiques au secteur panifiable, analyses en laboratoire:

Le laboratoire qualité d’Agroscope Changins procede a des analyses complétes de laboratoire sur les échantillons
variétaux moyens des 9 lieux, pour toutes les variétés du réseau PER, a I'exception des variétés biscuitieres et
fourragéres, ou une analyse partielle est réalisée.

Analyses relatives au secteur panifiable, panification:
L’Ecole professionnelle de Richemont, Swissmill et Jowa effectuent les tests de panification.
Tests de qualité spécifiques au secteur fourrager:

Agroscope Posieux procéde a des tests de qualité pour toutes les variétés fourragéres.
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Schnelltests:

Agroscope Reckenholz ermittelt den Proteingehalt, das Hektolitergewicht (PHL) und das Tausendkorngewicht
(TKG).

Qualitatspriifungen speziell fiir die Backwarenbranche, Laboranalysen:

Das Qualitédtslabor von Agroscope Changins fiihrt an den durchschnittlichen Sortenproben der 9 Standorte
vollsténdige Laboranalysen fiir alle Sorten des OLN-Netzwerkes durch, mit Ausnahme der Biskuit- und Futtersorten,
bei denen nur ein Teil der Analysen durchgefiihrt wird.

Untersuchungen fiir die Backwarenbranche, Verbackungen:
Die Fachschule Richemont, Swissmill und Jowa fiihren die Backversuche durch.
Qualitéatspriifungen fiir die Futtermittelbranche:

Agroscope Posieux flihrt Qualitétspriifungen fir alle Futtermittelsorten durch

7.4.7 Statistiques / statistische Auswertung

Les essais ont été mis en place en tant que rectangle latin avec trois répétitions.

Les observations agronomiques (hormis le rendement en grain) ainsi que les analyses qualitatives se basent sur
'ensemble des lieux, sans exception. Tous les calculs sont effectués avec WIDAS (Web-enabled Information
Delivery & Analysis System).

Die Versuche wurden als lateinisches Rechteck mit drei Wiederholungen angelegt.

Die agronomischen Aufzeichnungen (abgesehen vom Kornertrag) sowie die qualitativen Analysen basieren
ausnahmslos auf allen Standorten. Alle Berechnungen werden mit WIDAS (Web-enabled Information Delivery &
Analysis System) durchgefiihrt.
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7.5 Résultats agronomiques annuels en 2024 / einjahrige agronomische Resultate 2024

Tabelle 18: Résultats agronomiques annuels WW42 (PER) / einjéhrige agronomische Resultate WW42 (OLN)

No Nom Rendt Rendt Rendt Rendt Rendt net Hauteur Epiaison Poids de Poids a Protéine Rendt
Exper.  Variété absolu rel. St. triage net trié rel. St. rap. tém. 1000 grains I'hectolitre M.S.NIRS protéine
dt/ha % % dt/ha % cm jours g kg % dt/ha
21 24 27 36 34 28 29 140 26
Standards
-111.15145 MONTALBANO 52.0 89.5 91.1 47.4 86.9 97.3 0.1 35.4 711 16.3 8.4
-111.15890 ALPVAL 55.8 96.1 93.2 52.0 95.4 97.7 1.1 37.1 72.4 14.6 8.1
-191.11364 SPONTAN 66.5 114.5 96.4 64.1 117.6 111.0 -1.2 36.4 74.4 13.6 9.0
Comparaison
111.15773 AXEN 60.5 104.1 96.2 58.2 106.8 117.0 -2.8 35.5 75.8 15.2 9.2
111.15974 BODELI 45.8 78.7 84.9 38.9 71.3 98.0 -1.4 36.5 68.6 16.9 7.7
111.14158 HANSWIN 56.3 97.0 94.2 53.0 97.3 102.3 -1.7 36.6 75.7 14.7 8.2
111.16008 CAMINADA 58.7 101.0 97.4 57.2 104.9 108.7 -3.0 41.7 75.7 15.8 9.3
111.15483 PIZNAIR 54.0 92.9 95.6 51.6 94.7 102.3 -0.7 36.1 74.4 15.9 8.5
111.10010 ARINA 59.3 102.1 97.2 57.6 105.8 121.7 0.0 38.8 77.0 14.8 8.8
111.15797 CAMPANILE 54.3 93.4 90.5 49.1 90.2 98.3 -0.2 33.1 73.2 14.3 7.7
EC2
151.10234 DIAVEL & CAMINADA 59.1 101.7 97.2 57.4 105.4 110.7 -4.3 38.3 76.7 15.4 9.1
151.10232 DUMIDI 58.6 100.8 96.1 56.3 103.3 113.3 -7.8 39.4 75.8 15.3 9.0
151.10226 MISCHABEL 60.8 104.7 94.2 57.3 105.1 114.7 -6.2 35.5 75.8 15.3 9.3
211.14291 SPINAS 59.7 102.8 94.3 56.3 103.3 118.0 -3.8 35.2 76.6 14.3 8.5
111.16405 PIANALTO 68.1 117.3 91.9 62.6 114.8 106.0 -2.6 40.8 72.0 13.2 9.0
191.11818 KASTELL 68.5 117.8 90.7 62.1 114.0 102.7 0.6 41.8 71.5 13.3 9.1
191.11861 LG MONDIAL 69.1 118.9 92.1 63.6 116.8 100.3 0.4 39.8 73.7 12.4 8.5
EC1
111.16644 ACABO 56.3 96.8 92.7 52.2 95.8 95.7 1.4 34.2 72.4 15.8 8.8
111.16496 FIER 62.5 107.5 94.9 59.3 108.8 97.7 1.0 39.6 72.7 15.2 9.5
111.16513 FUORN 58.6 100.8 95.2 55.8 102.4 101.0 -0.7 36.8 76.3 141 8.3
111.16394 VADRET 63.0 108.5 93.9 59.2 108.5 97.7 1.8 34.4 74.5 14.5 9.1
294.10465 BALBALERA 62.8 108.0 90.1 56.6 103.8 107.3 -1.3 36.3 7.7 14.2 8.9
191.11881 EKONOM 61.8 106.3 88.4 54.6 100.2 103.0 0.0 37.6 68.9 13.8 8.5
191.11917 EXSAL 70.2 120.8 93.4 65.6 120.3 101.0 0.3 35.8 73.3 13.4 9.4
-Référence(s) 58.1 100.0 93.6 54.5 100.0 102.0 0.0 36.3 72.6 14.8 8.5
Moyenne d'essai 60.1 103.4 93.4 56.2 98.5 105.1 -1.3 37.2 73.8 14.7 8.7
CV [%] 6.1 3.3 3.4 4.1 2 3.6 7.5
PPDS (5%) 2.0 2.9 5.9 1.2 1.4 0.8 0.3 0.6
PPDS (1%) 2.6 3.8 7.8 1.5 1.9 1 0.4 0.8
Ecart-type d'essai 3.7 3.1 3.6 0.7 1.5 1.5 0.5 0.7
DL de l'erreur 402 184 44 46 184 401 399 184
Nbr. d'obs. 27 9 3 3 9 27 27 9
Nbr. de lieux 9 9 1 3 9 9 9 9
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Tabelle 19: Résultats agronomiques annuels WW43 (Extenso) / einjdhrige agronomische Resultate WW43 (Extenso) (1/2)

No Nom Rendt Rendt Rendt Rendt Rendt net Hauteur Epiaison Poids de Poids a Protéine Rendt
Exper. Variété absolu rel. St. triage net trié rel. St. rap. tém. 1000 grains I'hectolitre M.S.NIRS protéine
dt/ha % % dt/ha % cm jours g kg % dt/ha
21 24 27 36 34 28 29 140 26
Standards
-111.15145 MONTALBANO 453 90.4 90.9 41.2 88.5 108.3 0.1 33.5 69.8 15.6 7.1
-111.15890 ALPVAL 49.7 99.2 934 464 99.7 114.2 0.6 36.2 72.9 13.9 6.9
-191.11364 SPONTAN 55.2 110.3 94.3 52.1 111.8  114.3 -0.6 33.0 721 13.0 7.2

Comparaison

111.15773  AXEN 55.0 109.8 95.7 52.6 113.1 111.8 -3.3 34.6 75.8 14.3 7.8

111.14158  HANSWIN 46.6 93.1 939 438 94.0 110.7 -1.3 33.5 74.4 13.9 6.4

111.15483  PIZNAIR 46.4 92.7 941 437 93.8 106.7 0.1 33.3 73.3 15.1 6.9

111.15797  CAMPANILE 495 989 904 447 96.1 17.7 -0.8 32.2 72.8 13.4 6.6
EC2
DIAVEL &

151.10234  CAMINADA 54.8 109.5 97.1 532 1143 115.8 -5.1 37.2 76.5 14.7 8.1
EC1

111.15974  BODELI 445 889 87.8 391 84.0 109.0 -1.8 36.0 69.7 15.7 7.0

111.16008  CAMINADA 54.8 109.4 97.7 535 1150 1117 -2.9 40.8 75.5 14.8 8.1

151.10226  MISCHABEL 53.4 106.7 95.3 50.9 109.3 115.2 -6.4 34.3 75.6 14.3 7.6

111.16405 PIANALTO 59.1 118.0 87.8 519 1115 105.0 -1.4 38.0 69.8 12.6 7.4
-Référence(s) 50.1 100.0 929 46.5 100.0 1123 0.0 34.2 71.6 14.2 7.1
Moyenne d'essai 51.2 102.3 93.2 47.7 1025 1117 -1.9 35.2 73.2 14.3 7.3
CV [%] 5.1 3.2 5.3 3.7 1.2 2.6 7.3
PPDS (5%) 1.5 3.0 6.9 1.4 1.3 0.5 0.2 0.5
PPDS (1%) 2.0 4.0 2.0 1.7 0.7 0.3 0.7
Ecart-type desse 2.6 3.0 6.0 0.6 1.3 0.9 0.4 0.5
DL de I'erreur 164 77 42 11 77 168 160 77
Nbr. d'obs. 24 8 6 2 8 24 24 8
Nbr. de lieux 8 8 2 2 8 8 8 8
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Tabelle 20: Résultats agronomiques annuels WW43 (Extenso) / einjdhrige agronomische Resultate WW43 (Extenso) (2/2)

No Nom Verse Verse Verse Oidium R. jaune R. brune SNfe. SNépi STfe. Fus épi Etat
Exper. Variété préc. interm. tard. nat. nat. nat. nat. nat. npat. nat. san. Fe.
Note Note Note Note 1 Note2 Note 1 Note 1 Note 2 Note 2 Note 1 Note
37 38 39 59 69 77 95 100 109 119 131
-111.15145 MONTALBANO 1.0 1.0 1.4 5.3 2.2 5.2
-111.15890 ALPVAL 1.2 1.0 2.4 5.2 1.9 5.2
-191.11364 SPONTAN 19 1.0 3.7 5.0 1.8 5.1

Comparaison

111.15773 AXEN 44 1.0 2.0 5.6 3.7 6.0

111.14158 HANSWIN 2.7 2 2.5 5.7 2.6 6.6

111.15483 PIZNAIR 3.3 1 1.0 6.0 2.5 6.4

111.15797 CAMPANILE 1.9 4 1.0 5.0 1.9 5.0
EC2
DIAVEL &

151.10234 CAMINADA 32 20 2.6 5.0 2.7 5.1
EC1

111.15974 BODELI 14 20 1.2 5.6 3.8 5.9

111.16008 CAMINADA 40 1.0 1.8 4.7 3.1 4.7

151.10226 MISCHABEL 21 1.3 3.1 54 3.5 6.0

111.16405 PIANALTO 11 20 3.3 4.4 4.7 4.5
-Référence(s) 14 1.0 2.5 5.2 2.0 5.2
Moyenne d'essai 24 1.6 2.2 5.2 2.9 5.5
CV [%] 411 61.8 39.1 9.6 25.2 10.8
PPDS (5%) 09 17 0.6 0.3 0.5 0.4
PPDS (1%) 1.2 0.7 0.4 0.7 0.5
Ecart-type d'essai 1.0 1.0 0.9 0.5 0.7 0.6
DL de l'erreur 60 22 108 169 92 133
Nbr. d'obs. 9 3 18 27 15 21
Nbr. de lieux 3 1 6 9 5 7
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7.6 Résultats agronomiques bisannuels en 2023-2024 |/ zweijdhrige agronomische Resultate 2023-2024

Tabelle 21:

Résultats agronomiques bisannuels WW42 en conditions PER / zweijjéhrige agronomische Resultate WW42 (OLN) (1/2)

Année No Nom Rendt Rendt Rendt Rendt Rendt net Epiaison Poids de Poids al' Hauteur Protéine Rendt Etat sanitaire Verse
Série Exper. Variété absolu rel. St. au triage net trié rel. St. rap. tém. 1000 grains hectolitre plantes M.S.NIRS protéine feuille récolte
dt/ha % % dt/ha % jours g kg cm % dt/ha note note
4 5 21 24 27 34 28 29 36 140 26 131 39
24 42 -191.11364 SPONTAN 66.5 1145 964 64.1 117.9 -1.2 36.4 74.4 111.0 13.6 9.0 4.3 1.3
23 42 -191.11364 SPONTAN 79.9 103.3 959 76.6 102.9 -0.2 41.1 78.9 13.0 10.4 1.3
Moy.pond. -191.11364 SPONTAN 72.8 108.4 96.2 70.0 109.9 -0.8 38.7 76.6 111.0 13.3 9.7 4.3 1.3
24 42 -111.15890 ALPVAL 55.8 96.1 93.2 52.0 95.6 1.1 37.1 72.4 97.7 14.6 8.1 4.7 1.3
23 42 -111.15890 ALPVAL 77.5 100.0 96.1 74.5 100.0 -0.1 42.0 78.9 13.1 10.1 1.2
Moy.pond. -111.15890 ALPVAL 66.0 98.2 94.6 62.4 98.0 0.6 39.6 75.7 97.7 13.9 9.0 4.7 1.2
24 42 -111.15145 MONTALBANO 52.0 89.5 91.1 47.4 87.1 0.1 35.4 711 97.3 16.3 8.4 5.3 1.0
23 42 -111.15145 MONTALBANO 749 96.7 96.5 72.3 97.1 0.3 42.2 78.9 14.1 10.4 1.0
Moy.pond. -111.15145 MONTALBANO 62.8 93.4 93.6 58.8 92.3 0.2 38.8 75.0 97.3 15.2 9.4 5.3 1.0
24 42 -Référence(s) 58.1 100.0 93.6 54.4 100.0 0.0 36.3 72.6 102.0 14.8 8.5 4.8 1.2
23 42 -Référence(s) 774 100.0 96.2 74.5 100.0 0.0 41.8 78.9 13.4 10.3 1.1
Moy.pond. -Référence(s) 67.2 100.0 94.8 63.7 100.0 0.0 39.0 75.8 102.0 14.2 9.4 4.8 1.2
24 42 111.10010 ARINA 59.3 1021 97.2 57.6 106.0 0.0 38.8 77.0 121.7 14.8 8.8 4.5 5.6
23 42 111.10010 ARINA 69.2 89.4 96.8 67.0 90.0 0.3 40.7 80.4 14.3 9.9 5.2
Moy.pond. 111.10010 ARINA 64.0 95.2 97.0 62.1 97.4 0.1 39.8 78.7 121.7 14.6 9.3 4.5 5.4
24 42 111.14158 HANSWIN 56.3 97.0 94.2 53.0 97.5 -1.7 36.6 75.7 102.3 14.7 8.2 5.8 3.0
23 42 111.14158 HANSWIN 73.6  95.1 94.1 69.3 93.0 -1.2 41.3 79.4 12.9 9.5 2.1
Moy.pond. 111.14158 HANSWIN 64.5 95.9 94.1 60.7 95.3 -1.5 39.0 77.5 102.3 13.9 8.8 5.8 2.5
24 42 111.15483 PIZNAIR 54.0 92.9 95.6 51.6 94.9 -0.7 36.1 74.4 102.3 15.9 8.5 6.2 23
23 42 111.15483 PIZNAIR 756 97.6 97.0 73.3 98.5 -04 41.1 79.3 13.9 10.5 1.3
Moy.pond. 111.15483 PIZNAIR 64.1 95.5 96.3 61.7 96.9 -0.6 38.6 76.9 102.3 15.0 9.5 6.2 1.8
24 42 111.15773 AXEN 60.5 104.1 96.2 58.2 107.0 -2.8 35.5 75.8 117.0 15.2 9.2 5.5 5.6
23 42 111.15773 AXEN 76.5 98.8 95.5 73.1 98.1 2.7 39.3 79.4 13.7 10.5 2.6
Moy.pond. 111.15773 AXEN 68.0 101.2 959 65.2 102.4 -2.8 37.4 77.6 117.0 14.5 9.8 5.5 4.1
24 42 111.15797 CAMPANILE 543 934 90.5 49.1 90.4 -0.2 33.1 73.2 98.3 14.3 7.7 5.2 1.5
23 42 111.15797 CAMPANILE 77.8 1004 95.2 74.1 99.5 -2.9 39.7 79.5 12.9 10.0 1.6
Moy.pond. 111.15797 CAMPANILE 65.3 97.2 92.7 60.5 95.0 1.3 36.4 76.4 98.3 13.6 8.8 5.2 1.5
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Tabelle 22: Résultats agronomiques bisannuels WW42 en conditions PER / zweijjéhrige agronomische Resultate WW42 (OLN) (2/2)

Année No Nom Rendt Rendt Rendt Rendt Rendt net Epiaison Poids de Poids al' Hauteur Protéine Rendt Etat sanitaire Verse
Série Exper. Variété absolu rel. St. au triage net trié rel. St. rap. tém. 1000 grains hectolitre plantes M.S.NIRS protéine feuille récolte
dt/ha Y% % dt/ha % jours g kg cm % dt/ha note note
4 5 21 24 27 34 28 29 36 140 26 131 39
24 42 111.16008 CAMINADA 58.7 101.0 974 57.2 105.1 -3.0 41.7 75.7 108.7 15.8 9.3 4.8 3.3
23 42 111.16008 CAMINADA 73.9 955 96.8 71.5 96.1 2.2 44.0 78.8 13.9 10.2 2.2
Moy.pond. 111.16008 CAMINADA 65.9 98.0 97.1 64.0 100.4 2.7 42.8 77.2 108.7 14.9 9.7 4.8 2.8
24 42 111.16405 PIANALTO 68.1 117.3 91.9 62.6 115.1 -2.6 40.8 72.0 106.0 13.2 9.0 3.8 1.0
23 42 111.16405 PIANALTO 84.0 1085 94.7 79.5 106.8 2.1 43.3 76.9 124 10.4 1.9
Moy.pond. 111.16405 PIANALTO 75.6 1125 93.2 70.5 110.6 2.4 42.1 74.5 106.0 12.8 9.6 3.8 1.5
24 42 151.10226 MISCHABEL 60.8 104.7 94.2 57.3 105.3 -6.2 35.5 75.8 114.7 15.3 9.3 5.5 29
23 42 151.10226 AXEN & 211.140 78.2 101.0 96.7 75.6 101.6 4.4 39.7 79.6 13.8 10.7 1.3
Moy.pond. 151.10226 AXEN & 211.140 69.0 102.7 95.4 65.8 103.3 -5.5 37.6 77.7 114.7 14.6 10.0 5.5 21
24 42 151.10232 DUMIDI 58.6 100.8 96.1 56.3 103.6 -7.8 39.4 75.8 113.3 15.3 9.0 4.7 1.9
23 42 151.10232 DUMIDI 746 96.3 96.6 721 96.8 -6.4 42.0 78.7 13.8 10.3 1.3
Moy.pond.  151.10232 DUMIDI 66.1 98.4 96.4 63.7 100.0 -7.2 40.7 77.2 113.3 14.6 9.6 4.7 1.6
24 42 151.10234 DIAVEL & CAMII 59.1 101.7 97.2 57.4 105.6 4.3 38.3 76.7 110.7 15.4 9.1 5.5 2.3
23 42 151.10234 DIAVEL & CAMII 72.1  93.1 96.2 69.4 93.2 -5.6 41.6 79.0 14.1 10.2 2.2
Moy.pond. 151.10234 DIAVEL & CAMI 65.2 97.0 96.8 63.1 99.1 4.8 39.9 77.8 110.7 14.8 9.6 5.5 2.2
24 42 191.11818 KASTELL 68.5 117.8 90.7 62.1 114.2 0.6 41.8 71.5 102.7 13.3 9.1 3.8 2.2
23 42 191.11818 KASTELL 829 107.0 957 79.3 106.5 2.1 45.1 77.7 12.3 10.2 2.3
Moy.pond.  191.11818 KASTELL 75.3 112.0 931 70.1 110.0 1.2 43.5 74.6 102.7 12.8 9.6 3.8 23
24 42 191.11861 LG MONDIAL 69.1 118.9 921 63.6 117.0 0.4 39.8 73.7 100.3 124 8.5 3.8 1.0
23 42 191.11861 LG MONDIAL 834 1076 96.7 80.6 108.3 0.6 45.1 78.5 12.2 10.1 1.1
Moy.pond. 191.11861 LG MONDIAL 75.8 112.8 94.3 71.5 112.2 0.5 42.5 76.1 100.3 12.3 9.3 3.8 1.0
24 42 211.14291 SPINAS 59.7 102.8 94.3 56.3 103.5 -3.8 35.2 76.6 118.0 14.3 8.5 4.2 7.2
23 42 211.14291 SPINAS 771 995 96.4 74.3 99.8 4.4 41.8 80.4 13.6 10.5 2.7
Moy.pond. 211.14291 SPINAS 67.9 101.0 95.2 64.6 101.5 -4.0 38.5 78.5 118.0 14.0 9.4 4.2 4.9
24 42 Nbr. d'obs. 27 9 3 9 27 3 27 9 6 12
23 42 Nbr. d'obs. 24 8 2 9 27 24 8 12
Total Nbr. d'obs. 51 17 5 18 54 3 51 17 6 24
24 42 Nbr. d.lieux 9 9 3 9 9 1 9 9 2 4
23 42 Nbr. d.lieux 8 8 2 9 9 8 8 4
Total Nbr. d.lieux 17 17 5 18 18 1 17 17 2 8
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Tabelle 23: Résultats agronomiques bisannuels WW43 en conditions Extenso / zweijjdhrige agronomische Resultate WW43 (Extenso)

Année No Nom Rendt Rendt Rendt Rendt Rendt net Protéine Rendt Verse Epiaison Poids de Poids al' Hauteur Oi RJ RB SNfe. Snépi. STfe. Fus. Etat
Série Exper. Variété absolu rel. St. au triage net  rel. St. M.S.NIRS protéine tard.(réc.) rap. tém. 1000 grains hectolitre nat. nat. nat. nat. nat. nat. épi san.
dt/ha % % dt/ha % % dt/ha note jours g kg cm note 1 note 2 note 1 note 1 note 2 note 2 note 2 feuil.
4 5 21 24 27 140 26 39 34 28 29 36 59 69 77 95 100 109 119 131
24 43 -191.11364 SPONTAN 552 110.3 943 52.1 111.8 13.0 7.2 1.9 -0.6 33.0 721 114.3 1.0 3.7 50 1.8 5.1
23 43 -191.11364 SPONTAN 66.5 100.3 941 62.6 99.9 12.2 8.1 1.3 0.6 38.8 78.3 106.7 1.0 2.8 55
Moy.ponc -191.11364 SPONTAN 60.9 1046 942 57.4 1052 12.6 7.6 1.7 0.0 35.9 75.0 111.8 1.0 3.7 50 28 1.8 5.3
24 43 -111.15890 ALPVAL 49.7 992 934 464 99.7 13.9 6.9 1.2 0.6 36.2 72.9 1142 1.0 24 52 1.9 5.2
23 43 -111.15890 ALPVAL 69.0 104.0 954 658 105.1 12.2 8.5 1.0 -1.4 40.6 79.0 100.3 1.0 2.2 4.5
Moy.ponc -111.15890 ALPVAL 59.3 102.0 944 56.0 102.7 13.1 7.6 1.1 -0.4 38.4 75.7 109.6 1.0 24 52 22 19 5.0
24 43 -111.15145 MONTALBAN( 453 90.4 90.9 41.2 88.5 15.6 7.1 1.0 0.1 33.5 69.8 108.3 1.0 14 53 22 52
23 43 -111.15145 MONTALBAN( 63.4 957 94.0 59.6 95.1 13.6 8.5 1.0 0.9 41.0 78.0 91.7 1.0 2.2 4.6
Moy.ponc -111.15145 MONTALBAN 54.4 934 924 50.3 92.2 14.7 7.8 1.0 0.5 37.2 73.6 102.8 1.0 14 53 2.2 22 5.0
24 43 -Référence(s) 50.1 100.0 929 46.5 100.0 14.2 7.1 1.4 0.0 34.2 71.6 1123 1.0 25 52 20 5.2
23 43 -Référence(s) 66.3 100.0 945 62.7 100.0 12.7 8.4 1.1 0.0 40.1 78.4 99.6 1.0 24 4.9
Moy.pond. -Référence(s) 58.2 100.0 93.7 54.5 100.0 13.5 7.7 1.3 0.0 37.2 74.8 108.0 1.0 25 52 24 2.0 5.1
24 43  111.14158 HANSWIN 46.6  93.1 93.9 438 94.0 13.9 6.4 2.7 -1.3 33.5 74.4 110.7 2.0 25 57 26 6.6
23 43  111.14158 HANSWIN 60.6 914 921 558 89.1 12.6 7.8 2.8 0.6 39.1 78.3 100.3 4.3 2.6 5.5
Moy.ponc 111.14158 HANSWIN 53.6 921 93.0 49.8 91.4 13.3 71 2.7 -0.4 36.3 76.2 107.2 3.2 25 57 26 26 6.2
24 43  111.15483 PIZNAIR 46.4 927 941 437 93.8 15.1 6.9 3.3 0.1 33.3 73.3 106.7 1.0 1.0 6.0 25 6.4
23 43  111.15483 PIZNAIR 62.2 939 9.2 59.8 95.5 13.3 8.3 2.8 0.6 39.3 79.0 107.0 27 22 5.3
Moy.ponc 111.15483 PIZNAIR 54.3 934 952 51.7 94.8 14.3 7.6 31 0.3 36.3 76.0 106.8 1.8 10 6.0 22 25 6.0
24 43  111.15773 AXEN 55.0 109.8 957 526 113.1 14.3 7.8 4.4 -3.3 34.6 75.8 111.8 1.0 20 56 3.7 6.0
23 43  111.15773 AXEN 63.2 953 969 612 97.7 13.6 8.7 23 0.1 38.5 79.8 1147 23 2.0 5.4
Moy.ponc 111.15773 AXEN 59.1 101.5 96.3 56.9 104.4 13.9 8.2 3.6 -1.6 36.6 71.7 112.8 1.7 20 56 20 3.7 58
24 43  111.15797 CAMPANILE 495 98.9 904 447 96.1 13.4 6.6 1.9 -0.8 32.2 72.8 117.7 4.0 1.0 50 1.9 5.0
23 43  111.15797 CAMPANILE 68.2 1029 929 634 101.1 12.9 8.7 1.8 0.6 38.2 78.4 106.3 2.0 22 5.0
Moy.ponc 111.15797 CAMPANILE 58.9 101.2 91.7 54.0 99.0 13.1 7.6 1.9 -0.1 35.2 75.4 113.9 3.0 10 50 22 19 5.0
24 43  151.10234 DIAVEL+CAM 54.8 109.5 97.1 53.2 1143 14.7 8.1 3.2 -5.1 37.2 76.5 115.8 20 26 50 2.7 5.1
23 43  151.10234 DIAVEL+CAM 59.8 90.2 926 554 88.4 13.8 8.4 2.7 -2.1 39.5 78.1 108.0 1.0 3.4 54
Moy.ponc 151.10234 DIAVEL+CAM 57.3 98.5 949 544 99.7 14.3 8.2 3.0 -3.6 38.3 77.3 113.2 1.5 26 50 34 2.7 5.2
24 43 Nbr. d'obs. 24 8 24 8 9 2 8 24 6 3 18 27 15 21
23 43 Nbr. d'obs. 24 8 8 21 7 6 2 8 21 3 3 3 12
Total Nbr. d'obs. 48 8 16 45 15 15 4 16 45 9 6 18 27 3 15 33
24 43 Nbr. d.lieux 8 8 8 8 3 2 8 8 2 1 6 9 5 7
23 43 Nbr. d.lieux 8 8 8 7 7 2 2 8 7 1 1 1
Total Nbr. d.lieux 16 8 16 15 15 5 4 16 15 3 2 6 9 1 5 11
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7.7 Résultats qualité annuels 2024 du WW42 (PER) / einjdhrige Resultate der Qualititsanalyse 2024 WW42 (OLN)

Tabelle 24: Résultats qualité annuels WW42 en conditions PER / einjéhrige Resultate Qualitdtsanalyse WW42 (OLN)

No Nom Zélény Protéine Temps de Gluten Indice Indice  Absorption Résist. Pertede C.ext. C.ext. Amylo- Eval. Panif. Eval. Panif. Eval. Panif. Total des Total des Total des
Exper. Variété pooled pooled chute far. humide gonflem. gonflem. eneau farine cons. farine DWs/DL Surface gramme  JOWA Swissmill  Richemont points points de  points de
valeur % sec. % a0 (ml) a30' (ml) % min. FE valeur  valeur AE (max 30 pt) (max 30 pt) (max 40 pt) en laborat. panification Qtechno
4 5 214 216 215 148 151 152 153 154 155 156 157 158 212 213 166 167 168 169
-111.15145 MONTALBANO 71 14.9 464 37.0 13 9 60.3 7.4 47 1.3 157 1906 17 16 20 86 53 139
-111.15890 ALPVAL 68 13.2 406 30.0 16 11 60.3 4.6 50 1.6 132 965 17 15 19 76 51 127
-191.11364 SPONTAN 60 12.4 417 31.0 15 12 60.2 3.1 63 2.2 112 1386 13 14 19 67 46 113
111.15773 AXEN 72 13.7 324 323 17 11 60.1 5.2 67 1.1 178 629 21 18 20 75 59 134
111.15974 BODELI 73 171 377 35.4 17 13 62.5 12.5 17 1.6 189 1047 21 21 27 92 69 161
111.14158 HANSWIN 69 13.2 337 32.0 16 9 56.6 35 54 2.1 189 1034 23 22 29 72 74 146
111.16008 CAMINADA 70 14.2 349 33.2 18 12 63.6 3.7 63 2.2 168 493 17 20 29 76 66 142
111.15483 PIZNAIR 68 15.8 393 38.4 11 11 66.9 5.7 70 1.1 113 1061 24 16 14 80 54 134
111.10010 ARINA 56 13.8 380 34.8 9 9 61.0 3.9 91 1.3 107 991 14 14 19 65 47 112
111.15797 CAMPANILE 60 13.3 362 31.2 19 15 61.1 2.6 54 1.5 150 904 15 18 28 71 61 132
151.10234 DIAVEL & CAMINAD/ 70 14.4 372 33.7 19 15 61.6 4.4 59 1.3 173 816 16 18 27 79 61 140
151.10232 DUMIDI 71 14.5 341 33.0 20 19 60.2 3.1 53 1.2 176 594 14 19 31 77 64 141
151.10226 MISCHABEL 73 13.4 362 324 23 12 60.2 4.5 53 1.3 160 731 18 20 28 77 66 143
211.14291 SPINAS 64 13.4 380 31.1 15 10 60.7 4.4 75 1.3 126 1288 17 20 29 70 66 136
111.16405 PIANALTO 66 11.8 425 26.9 14 13 64.1 3.3 68 1.2 88 1128 15 19 29 61 63 124
191.11818 KASTELL 65 11.7 379 26.7 13 12 60.5 1.9 72 1.9 132 1182 17 19 28 64 64 128
191.11861 LG MONDIAL 45 10.9 367 26.0 13 10 59.7 2.1 86 1.8 77 1157 12 16 25 50 53 103
111.16644 ACABO 73 14.7 368 34.6 17 13 59.7 6.9 64 1.1 163 861 25 22 27 81 74 155
111.16496 FIER 66 13.6 380 33.5 16 9 61.2 4.0 73 1.5 122 915 14 18 29 73 61 134
111.16513 FUORN 67 12.6 394 30.2 15 12 61.3 4.5 83 1.2 114 873 16 19 28 67 63 130
111.16394 VADRET 69 13.3 366 29.9 15 11 60.9 3.8 74 1.4 159 872 13 17 26 71 56 127
294.10465 BALBALERA 68 13.1 396 29.6 18 16 64.3 3.2 78 1.7 150 1878 13 13 18 74 44 118
191.11881 EKONOM 61 12.5 368 29.4 11 9 64.1 3.6 86 1.6 105 832 15 19 30 64 64 128
191.11917 EXSAL 64 1.7 428 27.9 12 8 61.1 3.9 66 1.3 98 1575 15 18 28 62 61 123
Référence(s) 66.3 13.5 429.0 32.7 14.7 10.7 60.3 5.0 53.3 1.7 133.7 1419.0 15.7 15.0 19.3 76.3 50.0 126.3
Moyenne d'essai 66.2 13.5 380.6 31.7 15.5 11.7 61.3 4.4 65.3 1.5 139.1  1046.6 16.8 18.0 25.3 721 60.0 132.1
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